Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 200962 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111800062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 702, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora ZÉLIA DE OLIVEIRA BENE-
VIDES, código 24479, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

2 - Designar a servidora ZÉLIA DE OLIVEIRA BENE-
VIDES, código 24479, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrô-
nicos, decorrente de transformação de função comissionada nos ter-
mos do ATO.GDGSET.GP.Nº 683, de 5/11/2009.

Min.MILTON DE MOURA FRANÇA

ATOS N.º 704, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas no art.
35, inciso XI, do Regimento Interno, considerando os termos do Acórdão n.º
552/2008-TCU-Segunda Câmara, publicado no DOU de 14/3/2008, e tendo
em vista o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

No- 704-Revogar, a pedido, a nomeação do candidato DIOGO KOS-
MINSKY PROTASIO, classificado em 176º lugar para o cargo da
Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A",
Padrão 1, no concurso público realizado por este Tribunal, efetivada
por meio do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 617, de 2/10/2009,
publicado no DOU de 5/10/2009.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

No- 705-Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei n.º
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2009, cons-
tante do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 635, referente à candi-
data DENISE MARG ALVES SANTANA, 6ª classificada na con-
dição de Portadora de Necessidades Especiais - PNE, habilitada em
concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

No- 706-Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei n.º
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 5 de outubro de 2009, cons-
tante do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 615, referente aos can-
didatos JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA RAMOS e CAIO VILAS
BOAS DA COSTA PACHECO, classificados nas posições 164ª e
165ª, respectivamente, habilitados em concurso público realizado por
este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

No- 707-Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei n.º
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 5 de outubro de 2009, cons-
tante do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 617, referente à candi-
data MARCELA BASTOS BARBALHO DA SILVA, 177º lugar,
habilitada em concurso público realizado por este Tribunal, para o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l .

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

No- 708-Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90,
o candidato PAULO SERGIO DOS SANTOS, 12º lugar, aprovado em
concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Contabilidade, Classe "A", Padrão 1,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária
da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo an-
teriormente ocupado por Luis Ademilton Alves Valladão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

No- 709-Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, os
cargos da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l :

CRISTIANE ROSA PITOMBO, 187º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo
anteriormente ocupado por Anderson Santos da Silva;

RAFAEL AMARAL CARDOSO, 188º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo
anteriormente ocupado por Thiago Domiciano de Almeida;

LEONARDO MORAES DE SOUZA FERREIRA SILVA,
189º lugar, em vaga originária da vacância, por posse em outro cargo
inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Fernando Amaral
Amador dos Santos;

AMANDA TORRES MARTINS ROMEU, 190º lugar, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável,
do cargo anteriormente ocupado por Manuela Tavares de Souza Fa-
co.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

No- 710-Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, os
cargos da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal:

Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2009 632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111800063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ISIS MARTINS, 174º lugar, em vaga originária da vacância
por aposentadoria do cargo anteriormente ocupado por Alberto Barros
do Nascimento;

LUIS CLAUDIO BARRETO TELLES, 176º lugar, em vaga
originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por João Arnaldo Pimentel Altmann;

WILTEMBERG BARROS BIZERRA, 177º lugar, em vaga
originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Vera Musialowski Silveira de Souza;

GUSTAVO ROCHA DE SOUZA, 178º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Vilma Ribeiro da Cruz;

FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA DE SOUSA, 12º PNE,
em vaga originária da vacância por aposentadoria do cargo ante-
riormente ocupado por Célia Regina Milani;

MAICO MICHEL PEDROZA VERAS, 179º lugar, em vaga
originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Rosemary de Oliveira Barros;

ANA CRISTINA CARDOSO DE LUCENA, 180º lugar, em
vaga originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente
ocupado por Maria Aparecida de Sousa;

ANA RAQUEL DE CASTRO E TRINDADE, 181º lugar,
em vaga originária da vacância por aposentadoria do cargo ante-
riormente ocupado por Zilma Souza de Oliveira;

PRISCILLA DE MEDEIROS PEREIRA, 183º lugar, em va-
ga originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente
ocupado por Maria Santana Gonçalves de Oliveira;

GABRIEL PASSOS SESANA, 184º lugar, em vaga origi-
nária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocupado
por Silvia Maria Carneiro de Morais;

ALEXSANDRO CABRAL DE OLIVEIRA, 185º lugar, em
vaga originária da vacância por demissão do cargo anteriormente
ocupado por Maria Helena Carvalho Fróis;

DAVID JOSE PORTO, 187º lugar, em vaga originária da
vacância por demissão do cargo anteriormente ocupado por Marcia
Carvalho Pereira Senna;

FABIO ANISIO DA CRUZ, 188º lugar, em vaga originária
da vacância por demissão do cargo anteriormente ocupado por An-
tônio Jorge Cabral Júnior;

RAPHAEL VIANA ALMEIDA, 193º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo
anteriormente ocupado por Helcio Jose Vieira de Melo Mota;

ANDRE AUGUSTO SAK, 194º lugar, em vaga originária da
vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo ante-
riormente ocupado por Julierme Carvalho Barros;

DAVID NELSON FERREIRA BATISTA, 195º lugar, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável,
do cargo anteriormente ocupado por Rodrigo Ribeiro Delocco;

CAMILA DE ARMELIN RIBEIRO, 196º lugar, em vaga
originária da vacância por exoneração do cargo anteriormente ocu-
pado por Anna Luiza Cardoso Romão;

RAFAEL DE OLIVEIRA BATISTA, 197º lugar, em vaga
originária da criação dos cargos resultantes da Lei n.º 11.493/2007;

VINICIUS NEVES DOS SANTOS, 198º lugar, em vaga
originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Valdemir Santos Silva;

FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA DE ALBUQUER-
QUE, 199º lugar, em vaga originária da vacância por aposentadoria
do cargo anteriormente ocupado por Maria Aparecida dos Reis Bra-
ga;

JULIO CESAR DOS SANTOS BRAGA, 13º PNE, em vaga
originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Jose Maria Aguiar e Sousa Filho;

RAFAEL DE CARVALHO LINDOSO, 200º lugar, em vaga
originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Maria das Dores Gomes da Silva;

RENATO VIANA LOSADA, 202º lugar, em vaga originária
da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocupado por
Terezinha das Graças Pereira;

ADEILSON FERNANDES CHAVES, 203º lugar, em vaga
originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Maria Eduarda Pereira;

SHAIANA LELLICE MORAIS CAMPELO, 204º lugar, em
vaga originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente
ocupado por Maria das Graças Dias;

ANDRE FRAGA FERREIRA, 206º lugar, em vaga origi-
nária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocupado
por Ângela Maria Gonçalves Silva;

LORENA RODRIGUES PINHEIRO, 207º lugar, em vaga
originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Maria de Fatima Peixoto Fagundes;

RENATO SOARES BARBOSA, 208º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Edeusuita Fonseca Silva;

ANDRE GUSTAVO MAGNO LUSTOSA, 209º lugar, em
vaga originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente
ocupado por Aloyzio Ribeiro da Silva;

GABRIELA LOPES COSTA, 211º lugar, em vaga originária
da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocupado por
Irani Araujo dos Santos;

ANDREA CALDAS BARCELAR DE LIMA, 212º lugar,
em vaga originária da vacância por aposentadoria do cargo ante-
riormente ocupado por Francisca Alves de Aguiar;

BENEDITO EDSON DE BRITO LIMA, 213º lugar, em va-
ga originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente
ocupado por Maria Dasdores;

CELSO LEMOS ROSAL FILHO, 214º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Nilza Fernandes de Medeiros;

SERGIO RODRIGUES PERES, 215º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Vadima Virma dos Santos;

ALINE ARRAES DE OLIVEIRA SOUSA, 216º lugar, em
vaga originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente
ocupado por Maria Lucena do Nascimento;

ADEVILSON FERNANDES DE SAO JOSE, 217º lugar, em
vaga originária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente
ocupado por Gildo Evangelista Miranda;

LUCAS OLIVEIRA GARRIDO, 218º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocu-
pado por Vicente de Castro França; e

GIULIANO KOTH RIBAS, 219º lugar, em vaga originária
da vacância por aposentadoria do cargo anteriormente ocupado por
Maria do Socorro da Silva Santos.

LEONARDO LAGARES CROCETTI, 220º lugar, em vaga
originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do
cargo anteriormente ocupado por Lívila Suzane Rodrigues Mota;

MILTON DE MOURA FRANÇA

PORTARIA Nº 247, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 8.270/91, no § 3º do art. 3º do ATO.GDG-
SET.GP.Nº 633/2009, e tendo em vista o constante do Processo Vir-
tual Nº 501.010/2008-6, resolve:

Colocar à disposição do Ministério do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior, pelo prazo de um ano, a contar de
16/11/2009, o servidor VALDIR DE AQUINO XIMENES, Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Medicina,
Classe "C", Padrão 15, código 1916-5, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para o exercício de função gratificada, FG-
1.

Min.MILTON DE MOURA FRANÇA